
 

1 
 

 
 
 

3. Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 

für den 

Bachelor-Studiengang Pflege dual 

an der Technischen Hochschule Deggendorf 

Vom 01. Oktober 2018 
 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 2 Satz 2, 58 Abs. 1, 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (BayRS 2210-1-1-K), zuletzt 
geändert durch § 1 des Gesetzes vom 19.12.2017, (GVGl. S. 566ff), erlässt die 
Technische Hochschule Deggendorf folgende Satzung:  
 
 
 

§ 1 Änderungen 
 
 
Die Studien- und Prüfungsordnung für den Bachelor-Studiengang Pflege dual 
vom 12. August 2015, in der Fassung vom 01. Oktober 2017, wird – wie folgt – 
geändert: 
 
 
1.  Die Anlage 1 wird wie folgt geändert: 
 

 
Bachelor Pflege Dual 

      
 

Semesterwochenstunden (SWS)   
   

  
       

 

Übersicht über die Modul-/KursNr., Modul- und Kursbe-
zeichnung, SWS und ECTS Modul 

1.
 S

em
. 

2.
 S

em
. 

3.
 S

em
. 

4.
 S

em
. 

5.
 S

em
. 

6.
 S

em
. 

7.
 S

em
. 

8.
 S

em
. 

9.
 S

em
. 

E
C

T
S

 

Lehr-
form 

Prüfungs-
leistungen 

 
 

Anrechenbare  
Leistungen 

Modul 
Nr.  

Kurs 
Nr. Modul/Kurs                       

       

                                                                1. Studienabschnitt 

R-01 R1101 Propädeutik zur Pflegewissen-
schaft  

5 
        5 

S/SU/Ü 
schrP 60Min 

vorausgesetzt LN 
Exposé 

 

R-02 R1102 Psychologie der Pflege 
 

3         
5 

S/SU/Ü mdlP 15Min 
 

siehe § 2 Abs. 1 b) 

R-03 R1103 Phänomene und Anamnese   4         6 S/SU/Ü mdlP 15Min siehe § 2 Abs. 1 b) 

R-04 R1204 Praxisreflexion 1  4         
5 
 S/Ü PStA vorausge-

setzt LN LTZ, LN 
FK, LN Exposé  

 

  5        
5 

 S/Ü  

R-05 R2101 Theorien der Pflege   6        5 S/SU/Ü mdlP 15Min  

R-06 R2102 Sozial- und Pflegepolitik   3        5 S/SU/Ü PStA siehe § 2 Abs. 1 b) 
R-07 R2103 Planung und Intervention   4        6 S/SU/Ü mdlP 15Min siehe § 2 Abs. 1 b) 
R-08 R3101 Pflegediagnostik    6       5 S/SU/Ü mdlP 15min  

R-09 R3102 Gesundheitswissenschaft     3       5 S/SU/Ü schrP 90Min siehe § 2 Abs. 1 b) 

R-10 R3103 Evaluation    4       6 S/SU/Ü mdlP 15Min siehe § 2 Abs. 1 b) 

R-11 R3204 Praxisreflexion 2    4       
5 

 S/Ü PStA vorausge-
setzt LN LTZ, LN 
FK, LN Exposé 

 

    5      
5 

 S/Ü  

R-12 R4101 Pflegeforschung und erkenntnis-
theoretische Grundlagen     5      5 S/SU/Ü PStA  

R-13 R4102 Pflegegeschichte     3      5 S/SU/Ü PStA siehe § 2 Abs. 1 b) 
R-14 R4103 Chronisch Kranke     4      6 S/SU/Ü mdlP 15Min siehe § 2 Abs. 1 b) 
R-15 R5101 Pflegeethik und –philosophie      5     5 S/SU/Ü schrP90min  

R-16 R5102 Lebensphasenbezogene Pflege      3     
5 

 S/SU/Ü mdlP 15Min siehe § 2 Abs. 1 b 

R-17 R5103 Pflegerecht I      4     
6 

 S/SU/Ü schrP 90Min siehe § 2 Abs. 1 b) 

  



 

2 
 

 

R-18 R5204 Praxisreflexion 3      4     
5 

 S/Ü PStA vorausge-
setzt LN LTZ, LN 

FK 

 

      4    
5 

 S/Ü  

R-19 R6101 Pflegepädagogik       6    
5 

 S/SU/Ü mdlP 15Min  

R-20 R6102 Palliative Care       3    
5 

 S/SU/Ü mdlP 15Min siehe § 2 Abs. 1 b) 

 
2. Studienabschnitt  

 

R-21 R7101 Soziologie der Pflege und Care 
Policy         6   8 S/SU/Ü mdlP 15Min  

R-22 R7102 
 Qualitative und Quantitative 
Methoden der Forschung in der 
Pflege  

      10   8 S/SU/Ü 
PStA, 

vorausgesetzt LN 
LTZ 

 

R-23 R7103 Mitarbeiterführung, Arbeits- und 
Gesundheitsschutz        4   6 S/SU/Ü schrP 90Min  

R-24 R7104 Familien- und Gemeindenahe 
Pflege  

      6   8 S/SU/Ü 
PStA 

vorausgesetzt LN 
Exposé 

 

R-25 R8101 Pflegeversorgungsforschung          10  8 S/SU/Ü PStA, vorausge-
setzt LN LTZ 

 

R-26 R8102 Wahlpflicht 1: Organisations- 
und Prozessentwicklung        

  
6 

 
8 S/SU/Ü PStA 

 

R-27 R8103 Wahlpflicht 2: Lernprozess-
management und -beratung        

  
6 

 
8 S/SU/Ü PStA 

 

R-28 R8104 Wahlpflicht 3: Fachpflegeexper-
tise          6  8 S/SU/Ü PStA 

siehe § 2 Abs. 1 b) 

R-29 R8105 Wahlpflichtfach 4: Pflege an den 
Grenzen des Lebens         6  8 S/SU/Ü PStA 

 

R-30 R8106 Wahlpflichtfach 5:  Beratung in 
der heterogenen Gesellschaft         6  8 S/SU/Ü PStA 

 

R-31 R8107 Praxisentwicklung           
6 

 
8 S/SU/Ü mdlP 15min  

R-32 R8108 Care und Case Management          
4 

 
6 S/SU/Ü schrP 90Min,   

R-33 R9101 Vertiefung Wahlpflicht 1           
2 5 S/SU/Ü mdlP 15Min  

R-34 R9102 Vertiefung Wahlpflicht 2           
2 5 S/SU/Ü mdlP 15Min  

R-35 R9103 Vertiefung Wahlpflicht 3          2 5 S/SU/Ü mdlP 15Min siehe § 2 Abs. 1 b) 
R-36 R9104 Vertiefung Wahlpflicht 4          2 5 S/SU/Ü mdlP 15Min  
R-37 R9105 Vertiefung Wahlpflicht 5          2 5 S/SU/Ü Video 25min  
R-38 R9106 Aktuelle Pflegediskurse   

        
4 5 S/SU/Ü schrP 60Min  

R-39 R9107 Qualitätsmanagement          4 5 S/SU/Ü PStA  

R-40 R9108 Bachelorarbeit und Kolloquium           2 15 S/SU/Ü BA  

   SWS Gesamt Angebot der 
Fakultät  155 9 11 10 10 9 10 26 50 20   

       

    ECTS Gesamt 210 21 21 21 21 21 15 30 30 30 210      

Stand 01.10.2018  

  
 
 
 
Abkürzungen: 
 
BA Bachelorarbeit     S Seminar 
ECTS European Credit Transfer System   schrP schriftliche Prüfung 
mdlP mündliche Prüfung    SU Seminaristischer Unterricht 
PStA Prüfungsstudienarbeit:    SWS Semesterwochenstunden 
 semesterbegleitend    THD Technische Hochschule Deggendorf 
 Umfang 20 DIN A 4 Seiten, Bearbeitungszeitraum Ü Übung 

6 Wochen     Video Videodokumentation einer Beratungssit- 
LN LTZ Szenario Vor-, Nachbereitung und Reflektion  zung (einschl. Einverständniserklärung) 
LTZ Lern- und Transferzentrum 
LN FK Präsentation Fallanalyse 30 Min. 
LN Expose syst. Skizze (Forschungs-)projekt 

 
 
 
 

§ 2  
Inkrafttreten 

 
Die Änderung tritt mit Wirkung zum 01. Oktober 2018 in Kraft. 

 
 
 

 
 

 
 



 

3 
 

 

 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Technischen Hochschule Deggendorf vom 
23.05.2018 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Vize-Präsidenten der Technischen 
Hochschule Deggendorf vom 01.10.2018. 
 
 
 
 
gez. 
Prof. Waldemar Berg 
Vize-Präsident 
 
 
 
 
Die Satzung wurde am 01.10.2018  in der Technischen Hochschule Deggendorf niedergelegt. Die 
Niederlegung wurde am 01.10.2018 durch Aushang bekannt gegeben. Tag der Bekanntma-
chung ist daher der 01.10.2018. 


	§ 1 Änderungen

